
ZPRÁVY č. 2
z odborných komisí a politické rady KDS

Napsáno 10. září 1993. Kontakt: Ondřej Turek, manažer politické rady, Revoluční 28,110 00 Praha 1, tel/fax 02/231 03 45, 231 80 42.

Co se dělo
V posledních dnech proběhlo jednání poli

tické rady KDS (otoč), zasedaly právnická, ekono
mická a sociální komise a některé pracovní skupiny.

Novým předsedou ekonomické komise byl 
zvolen Jaroslav Ludva, její dosavadní 
místopředseda a vedoucí pracovní skupiny, která 
pracuje na novém systému sociálního zabezpe
čení.

Sociální komise doporučila poslancům, aby 
podpořili zvýšení přídavků na děti o 40 až 50 
korun v každé kategorii. Podporuje tedy pozmě
ňovací návrhy rozpočtového a sociálního výboru 
Poslanecké sněmovny ve k vládnímu návrhu 
zákona.

Pracovní skupina školské komise konsta
tovala, že pasáž Žďárského programu o 
školství je odtržená od života, a proto se sejde 
n nci září, aby připravila aktuálnější program 
Zh. -.1.

Pracovní skupina pro neziskový sektor 
získala podporu politické rady při přípravě tolik 
potřebného zákona o neziskových organizacích. 
V nejbližší době budou připraveny jeho teze a 
experti začnou pracovat na paragrafech zákona.

Pracovní skupina pro daně se již delší dobu 
zabývá novým systémem sociálního zabezpe
čení. Na poslední schůzce představili své názory 
na nový systém i poslanci Parlamentu ČR Pavel 
Kolář, Jan Litomiský a Věnceslav Lukáš.

Co se bude dít?
pondělí 13. září, 17.00
Dopravní komise
- připomínky ke Žďárskému 
programu
- návrh dopravní politiky KDS
Sekretariát KDS, Revoluční 28, Praha 1 

pondělí 13. září, 18.00
Zahraniční komise
- koordinace české zahraniční 
politiky
- vztahy s NATO, ES, zeměmi 
bývalé Jugoslávie, Izraelem, 
Lichtenštejnském atd.
Parlament ČR, Sněmovní 4, Praha 1

úterý 14. září, 18.00
Zdravotnická komise
- připomínky ke Žďárskému 
programu

Sekretariát KDS, Revoluční 28, Praha 1 

čtvrtek 16. září, 16.00
Komise pro životní prostředí 
- připomínky ke Žďárskému 
programu

diskuse s ministrem
Františkem Bendou
Ministerstvo životního prostředí, 
Vršovická 65, Praha 10

Politická rada KDS
• FRANTIŠEK BENDA

ministr životního prostředí
• VÁCLAV BENDA

předseda strany
poslanec bývalého FS
MAREK BENDA
předseda poslaneckého klubu v
Parlamentu ČR

• MICHAELA FREIOVÁ
poslankyně bývalého FS

• JIŘÍ HARINGER
poslanec Parlamentu ČR

• PAVEL HOFÍREK
poslanec bývalého FS

• MARIAN HOŠEK
předseda zdravotnické komise

• JAROMÍR KLIMECKÝ
poslanec bývalého FS

• PAVEL KOLÁŘ
poslanec Parlamentu ČR

• VLADIMÍR KORONTHÁLY
poslanec Parlamentu ČR

• JAN LITOMISKÝ
místopředseda strany
poslanec Parlamentu ČR

předseda komise pro státní správu 
a samosprávu

• MICHAL LOBKOWICZ 
poslanec Parlamentu ČR 
předseda zahraniční komise

• VĚNCESLAV LUKÁŠ
poslanec Parlamentu ČR

• JOSEF MUSIL
náměstek ministra životního 
prostředí

• OLDŘICH MUSIL
poslanec bývalého FS 
předseda komise životního prostředí

• JOSEF NEJEDLÝ
předseda právnické komise

• VÁCLAV PEŘÍCH
poslanec bývalého FS 
viceprezident NKÚ

• IVAN PILIP
předseda politické rady
1 .náměstek ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy

• PETR PIŤHA
ministr školství, mládeže a tělo
výchovy

• PETR PLEVA
poslanec bývalého FS 
předseda kulturní komise

• MARCELA RYBKOVÁ 
poslankyně bývalého FS 
předsedkyně školské komise

• KAREL STEINER
předseda dopravní komise

• TOMÁŠ SVOBODA
poslanec Parlamentu ČR

• PAVEL TOLLNER 
místopředseda strany 
místopředseda Poslanecké 
sněmovny

• MIROSLAV TYL 
místopředseda strany 
poslanec bývalého FS 
předseda zemědělské komise

• JAN ZAHRADNÍČEK 
poslanec Parlamentu ČR 
předseda sociální komise

• BEDŘICH KAREL
• DALIBOR STEJSKAL

zástupci Koruny české



Z jednání 
politické 
rady KDS 
dne 9. září 1993

Transformace Generální prokuratury
Politická rada doporučila ministrům, 

poslancům a ostatním politickým předsta
vitelům KDS, aby prosazovali tyto zásadní 
připomínky k připravovaným zákonům:

1, Řadu pravomocí, které doposud vykonává 
prokuratura není možné zrušit ínapL_yÝkan 
dohledu ve vazbé. v trestu odnětí svobody, 
některé přetrvávající pravomoci ve správním 
řízení - stížnost pro porušení zákona) a obnovit 
až $ novelami zákonů, které přijdou na projedná
vání za řadu měsíců. Proto je i pro přechodné 
období nutné zachovat výkon těchto pravomocí 
(ne nutně ve státním zastupitelství).

2. Je dobrá snaha o procesní nezávislost 
jednotlivých státních zástupců, která ovšem 
nesmí ohrozit (a toto zejména při dnešním 
personálním obsazení hrozí) prosazování urči
tých centrálních zájmů ve stíhání zločinnosti. Je 
proto nutné zachovat možnost přebírání 
případů ze všech nižších stupňů státního zastu
pitelství,

3. Je nutné provést při přechodu prokuratury 
na státní zastupitelství redukci prokurátorů i 
administrativních pracovníků a zároveň zajistit 
očistu prokuratury. PR KDS doporučuje 
postavit státní zastupitelství "na zelené louce'1 
(což bv předpokládalo po určitou dobu chod 
obou institucí zároveň), ale nebrání se ani 
řešení, které umožní po přechodnou dobu 
odchod prokurátorů a___administrativních 
pracovníků z důvodů spiatosti s minulým reži
mem či nadbytečnosti,

Podle členů politické rady má KDS logický 
nárok na obsazení vedoucího místa Státního 
zastupitelství a jejím kandidátem je současný 
náměstek generálního prokurátora Bret.

Zákon o vodách
Péče o vodní toky by měla být rozdělena na 

státní službu a ostatní činnost. Obojí by měly 
vykonávat osoby k tomu určené, přičemž výkon 
státní služby se bude opírat o zákon o nezisko
vých právnických osobách. Státní správa 
vodních toků má být nadále svěřena 
ministerstvu životního prostředí.

Zákon o neziskových organizacích
Politická rada konstatovala, že vláda má poli

tickou nevůli přijmout zákonnou úpravu v této 
oblasti. KDS by proto měla vytvářet tlak na 
vytvoření takového zákona. Členové politické 
rady vzali na vědomí informaci Michaely Freiové 
o činnosti pracovní skupiny pro zákon o nezisko
vých právnických osobách a doporučili připravit 
návrh zákona o neziskových právnických 
osobách, který považuje za klíčovou právní 
normu jak pro soukromé veřejně prospěšné 
iniciativy, tak pro transformaci některých 
státních sektorů (školství, zdravotnictví, vodní 
hospodářství ap.).

Územné správní uspořádání
1. PR doporučuje klubu KDS v Poslanecké 

sněmovně, aby ustanovení článku 99 a 
dalších Ústavy ČR o zřízení vyšších územně 

samosprávných celků bylo realizováno tak, 
aby zároveň s komunálními volbami na 
podzim 1994 mohlo dojít k volbě členů zastu
pitelstva zemí nebo krajů. Z toho vyplývá, že 
příslušné prováděcí zákony musí být 
projednány a schváleny PS nejpozději v 
průběhu 1. čtvrtletí 1994.

2. V zájmu zavedení jednotného a 
přehledného systému veřejné správy PR 
doporučuje přijetí obdobného zákona, jako 
byl zákon o organizaci politické správy č. 
125/1927 Sb. Postavení zastupitelstev vůči 
zemským úřadům by však mělo být posíleno. 
Je třeba zákonně upravit hospodářské a jiné 
počínání samosprávných orgánů a zabezpe
čit účinný dohled ze strany vlády. Příjmy země 
(kraje) by měly být zajištěny dostatečným 
podílem z daní (např. část daně z příjmu, 
kterou dnes disponují okresní úřady, silniční 
daň a další).

3. PR doporučuje zřídit v každé zemi (kraji) 
jeden zemský (krajský) úřad v čele s hejtma
nem, jmenovaným vládou republiky na návrh 
zastupitelstva. Ten by byl ve věcech, spada
jících do působnosti zastupitelstva, odpo
vědný zastupitelstvu, v záležitostech státní 
správy vládě. Zemský (krajský) úřad by byl 
dohlížecím orgánem vůči okresním úřadům.

4. Okresní úřady by měly vykonávat pouze 
státní správu a dohled nad obcemi. Hospo
dářská činnost a rozdělování peněz obcím by 
měly být okresním úřadům odňaty.

5. Po volbách v roce 1994 považujeme za 
nutné provést změny hranic okresů tam, kde 
by se nekryly s nově vytvořenými hranicemi 
zemí (krajů) a výhledově mírné zvýšení počtu 
okresů v těch případech, kde při současném 
uspořádání je centrum okresu pro značnou 
část občanů těžko dostupné.

6. Při stanovení počtu zemí (krajů) a jejich 
hranic PR doporučuje respektovat identitu 
Moravy a od historických hranic mezi Čecha
mi a Moravou se odchylovat jen v těch 
případech, kdy je to v zájmu místních obyva
tel. Za optimální považujeme vytvoření 3 zemí 
(krajů) na území historických zemí Moravy a 
Slezska. V Čechách vyhovuje přibližně rozdě
lení na 5-7 krajů.

7. PR nedoporučuje plošné slučování 
obcí, s výjimkou zcela malých a neschopných 
samosprávy. I menší obce mohou pečovat o 
řadu vlastních záležitostí samostatně.

8. PR doporučuje revidovat dosavadní 
zákon o volbách do obecních zastupitelstev, 
zejména redukovat počty členů zastupitelstev 
a omezit případy neslučitelnosti funkce člena 
zastupitelstva s působením ve státní správě. 
Měl by však být zachován dosavadní volební 
systém.

Zákon o bytech
Politická rada KDS:
1. podporuje předložený návrh zákona, 

kterým se mění a doplňuje občanský zákoník a 
návrh zákona, kterým se upravují další 
podmínky prohlášení o rozdělení stavby na byty 
a podmínky převodu bytu a nebytových prostorů 
ve stavbách rozdělených na byty, včetně důvo
dové zprávy k oběma návrhům zákonů,

2. pověřuje ministry za KDS, aby ve vládě 
obhajovali a prosazovali principy obsažené ve 
zmíněných návrzích zákonů, a poslanecký klub 
KDS v Poslanecké sněmovně, aby návrh zákona 
předložil koaličním partnerům a Poslanecké 
sněmovně jako iniciativní návrh skupiny 
poslanců.

3. konstatuje, že návrh novely OZ vychází z 
těchto principů:

a) umožňuje se vlastnictví jednotlivých bytů 
a nebytových prostorů.

b) celá stavba musí být rozdělena na bvty,
c) vlastnictví bytu ie nerozlučně spjato s 

vlastnictvím ostatních ("nebytových") částí 
domu a tak lest to možné i s vlastnictvím 
pozemku (nutno v návrhu ještě dopracovat),

d) podstatné náležitosti smlouvy o rozdělení 
na bvtv se zapisují do katastru nemovistí,

e) není povinností, ale zákon to umožňuje, 
zakládat právnickouosobu ke správě domu - 
není-li založena, musí být stanoven správce.

f) velikost hlasovacích podílů je závislá na 
velikosti bvtu,

q) rozdělení domu na bvtv nemění nic na 
nájemních vztazích,

h) vlastnické právo vlastníků bvtů ie omeze
no ve prospěch, společných rozhodnutí k údržbě 
a opravě domu,

4. konstatuje, že návrh zákona, kterým se 
upravují další podmínky převodu bytů vychází z 
těchto principů:

a) vlastník ie povinen nabídnout byt nájemci 
k přednostní koupi a i nadále svědčí pro nájemce 
předkupní právo,

b) obce se zavazují při převodu své 
majetku zachovat určitý bytový fond ve 
vlastnictví obcí pro plnění sociálních funkcí 
obce.

c) obce se zavazují dbát na zachování (při 
prodeji svých bytů)určitého bytového fondu v 
centrech (aby nedocházelo k vylidnění středů 
obcí),

d) zákon dále upravuje převod družstevních 
bytů do vlastnictví a vyrovnání všech závazků s 
tím souvisejících,

5. doporučuje ministrům za KDS a ostatním 
politickým představitelům KDS, abv usilovali o 
urychlení liberalizace nájemného a dokud ji 
nebude dosaženo, aby podporovali státní 
příspěvky na vyrovnání ztráty u těch domů, kde 
výše nájemného__ nedosahuje__ anj__ výše 
nezbytných nákladů,

6. doporučuje členům obecních zastu
pitelstev ze KDS, abv při respektování pravidel 
uvedených v bodě 5 podporovali privatizaci 
Obecního bytového fondu.

Zásady ústavního zákona o vzdě
lávání

Politická rada podpořila vládní návrh zásad 
ústavního zákona o vzdělávání.

Zahraniční politika
Michal Lobkowicz informoval o problémech 

v koordinaci zahraniční politiky mezi prezi
dentem, premiérem a ministrem zahraničí. 
Požádal, aby na toto "téma” KDS přistoupila, 
protože tento spor, který nastolila ODA, má velmi 
racionální základ a je třeba ho vyřešit. Politická 
rada žádá zahraniční komisi, aby vypracovala 
podpůrný materiál pro jednání koalice o koordi
naci zahraniční politiky. Zejména jde o návrh 
politiky KDS v těchto oblastech:

1. způsoby a formy koordinace české zahra
niční politiky,

2. stanoviska ke vztahům s těmito subjekty:
a) Izrael,
b) Lichtenštejnsko,
c) sudetští Němci,
d) Evropské společenství,
e) NATO,
f) země bývalé Jugoslávie.


